PAGE
4

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________  № _______
	О внесении изменений в Положение о порядке определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области № 3168 от 10.12.2014 года

 В целях регулирования порядка определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области № 3168 от 10.12.2014 года следующие изменения:

1) раздел 6 изложить в следующей редакции (прилагается).

2. Постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 30.12.2015 года № 2066 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 10.12.2014 года № 3168» признать утратившим силу.
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская правда».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (Т.А. Романцева).
Глава муниципального образования
«Смоленский район» Смоленской области                                               О. Ю. Язева

	Приложение

6. Рекомендуемые суточные наборы продуктов для организации питания детей в муниципальных дошкольных муниципальных образовательных организациях в соответствии с установленными нормами СанПиН 2.4.1.3049-13»:
Сокращенный режим функционирования (9-10 часов)
	№

п/п
	Наименование продуктов питания
	Цена, л (кг)
	Количество продуктов в зависимости от возраста детей

	в г, мл., брутто на одного ребенка / сутки
	в г, мл., брутто на одного ребенка / сутки

	1-3 лет
	Стоимость в сутки на 1 ребенка
	3-7 лет
	Стоимость в сутки на 1 ребенка

	1
	Молоко и кисломолочные продукты ч м.д.ж. не ниже 2,5 %
	44
	191,3
	8,4172
	225
	9,9

	2
	Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5 %

	179,9
	22,5
	4,04775
	30
	5,397

	3
	Сметана с м.д.ж. не более 15 %
	149,75
	6,8
	1,0183
	8,3
	1,242925

	4
	Сыр твердый
	369,9
	4,3
	1,59057
	6,4
	2,36736

	5
	Мясо (бескостное/на кости)
	420
	55
	23,1
	60,5
	25,41

	6
	Птица (куры 1 кат. пот./ цыплята – бройлеры 1 кат. потр./индейка 1 кат. потр.)
	102,9
	23
	2,3667
	27
	2,7783

	7
	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или малосоленое
	199
	25,5
	5,0745
	29,3
	5,8307

	8
	Колбасные изделия
	260

	0
	7
	1,82

	9
	Яйцо куриное столовое
	52,4
	0,05
	0,00262
	0,6
	0,03144

	10
	Картофель
	9,8
	172
	1,6856
	200
	1,96

	11
	Овощи – зелень
	39,43
	192
	7,57056
	243,8
	9,613034

	12
	Фрукты (плоды) свежие
	72,93
	81
	5,90733
	85,5
	6,235515

	13
	Фрукты (плоды) сухие
	276,43
	9
	2,48787
	11
	3,04073

	14
	Соки фруктовые (овощные)
	76
	100
	7,6
	100
	7,6

	15
	Напитки витаминизированные (готовый напиток)
	76
	0
	0
	50
	3,8

	16
	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	38,46
	40
	1,5384
	50
	1,923

	17
	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой
	70
	45
	3,15
	60
	4,2

	18
	Крупа (злаки), бобовые
	54,61
	22,5
	1,228725
	32,3
	1,763903

	19
	Макаронные изделия
	45
	6
	0,27
	9
	0,405

	20
	Мука пшеничная хлебопекарная
	32,7
	18,6
	0,60822
	21,8
	0,71286

	21
	Масло коровье сладкосливочное
	366,4
	16,5
	6,0456
	19,5
	7,1448

	22
	Масло растительное
	101
	6,8
	0,6868
	8,3
	0,8383

	23
	Кондитерские изделия
	138,64
	5
	0,6932
	15
	2,0796

	24
	Чай, включая фиточай
	824,5
	0,4
	0,3298
	0,5
	0,41225

	25
	Какао – порошок
	430
	0,4
	0,172
	0,5
	0,215

	26
	Кофейный напиток
	420
	0,8
	0,336
	0,9
	0,378

	27
	Сахар
	49,5
	27,8
	1,3761
	35,3
	1,74735

	28
	Дрожжи хлебопекарные
	900
	0,4
	0,36
	0,5
	0,45

	29
	Мука картофельная (крахмал)
	105
	2
	0,21
	3
	0,315

	30
	Соль пищевая поваренная
	10
	3
	0,03
	4,5
	0,045

	ИТОГО:

	92,903845

	116,657067

Полный день (12 часов)
	№ п/п
	Наименование продуктов питания
	Количество продуктов для детей в возрасте ( в г, мл, брутто) на одного ребенка/сутки

	1-3 лет
	3-7 лет

	Кол-во продуктов

(в г, мл, брутто) на одного ребенка/сутки
	Цена, л (кг).
	Стоимость в сутки на 1 ребенка
	Кол-во продуктов

(в г, мл, брутто) на одного ребенка/сутки
	Цена, л (кг).
	Стоимость в сутки на 1 ребенка

	1
	Молоко и кисломолочные продукты с  м.д.ж. не ниже 2,5%
	255
	44
	11,22
	300
	44
	13,2

	2
	Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5%
	30
	179,9
	5,397
	40
	179,9
	7,196

	3
	Сметана с м.д.ж. не более 15%
	9
	149,75
	1,34775
	11
	149,75
	1,64725

	4
	Сыр твердый
	4,3
	369,9
	1,59057
	6,4
	369,9
	2,36736

	5
	Мясо бескостное/на кости)
	55
	420
	23,1
	60,5
	420
	25,41

	6
	Птица (куры 1 кат. потр./цыплята- бройлеры 1 кат. потр./индейка 1 кат.   потр.)
	22,5
	102,9
	2,31525
	26,5
	102,9
	2,72685

	7
	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или   малосоленое
	34
	199
	6,766
	39
	199
	7,761

	8
	Колбасные изделия
	0
	260
	0
	7
	260
	1,82

	9
	Яйцо куриное столовое
	0,5
	52,4
	0,0262
	0,6
	52,4
	0,03144

	10
	Картофель
	179
	9,8
	1,7542
	209
	9,8
	2,0482

	172

	0
	200
	0
	0

	185

	0
	215
	0
	0

	200

	0
	234
	0
	0

	11
	Овощи, зелень
	256
	39,43
	10,09408
	325
	39,43
	12,81475

	12
	Фрукты (плоды) свежие
	108
	72,93
	7,87644
	114
	72,93
	8,31402

	13
	Фрукты (плоды) сухие
	9
	276,43
	2,48787
	11
	276,43
	3,04073

	14
	Соки фруктовые (овощные)
	100
	76
	7,6
	100
	76
	7,6

	15
	Напитки витаминизированные (готовый напиток)
	0
	76
	0
	50
	76
	3,8

	16
	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	40
	38,46
	1,5384
	50
	38,46
	1,923

	17
	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой
	60
	70
	4,2
	80
	70
	5,6

	18
	Крупы (злаки), бобовые
	30
	54,61
	1,6383
	43
	54,61
	2,34823

	19
	Макаронные изделия
	8
	45
	0,36
	12
	45
	0,54

	20
	Мука пшеничная хлебопекарная
	25
	32,7
	0,8175
	29
	32,7
	0,9483

	21
	Масло коровье сладкосливочное
	18
	366,4
	6,5952
	21
	366,4
	7,6944

	22
	Масло растительное
	9
	101
	0,909
	11
	101
	1,111

	23
	Кондитерские изделия
	7
	138,64
	0,97048
	20
	138,64
	2,7728

	24
	Чай, включая фиточай
	0,5
	824,5
	0,41225
	0,6
	824,5
	0,4947

	25
	Какао-порошок
	0,5
	430
	0,215
	0,6
	430
	0,258

	26
	Кофейный напиток
	1
	420
	0,42
	1,2
	420
	0,504

	27
	Сахар
	37
	49,5
	1,8315
	47
	49,5
	2,3265

	28
	Дрожжи хлебопекарные
	0,4
	900
	0,36
	0,5
	900
	0,45

	29
	Мука картофельная (крахмал)
	2
	105
	0,21
	3
	105
	0,315

	30
	Соль пищевая поваренная
	4
	10
	0,04
	6
	10
	0,06

	ИТОГО

	102,09299

	127,12353

Примерная норма расхода материальных запасов на соблюдение ребенком режима дня
	 № п/п
	Наименование предмета
	ед.изм
	Количество на одного воспитанника
	Срок эксплуатации, год
	Цена, руб.
	Стоимость на одного ребенка в месяц

	1
	Полотенце детское
	шт.
	3
	12
	53
	13,25

	2
	Наволочка верхняя
	шт.
	3
	36
	46
	3,833333333

	3
	Простыня
	шт.
	3
	36
	109,25
	9,104166667

	4
	Пододеяльник
	шт.
	3
	36
	172,5
	14,375

	5
	Покрывало
	шт.
	1
	60
	333,5
	5,558333333

	6
	Подушка
	шт.
	1
	120
	300
	2,5

	7
	Матрац
	шт.
	1
	60
	650
	10,83333333

	8
	Одеяло теплое
	шт.
	1
	60
	402,5
	6,708333333

	9
	Одеяло байковое
	шт.
	1
	60
	620
	10,33333333

	10
	Кружка фаянсовая
	шт.
	1
	12
	67
	5,583333333

	11
	Тарелка глубокая
	шт.
	1
	12
	43
	3,583333333

	12
	Тарелка десертная
	шт.
	1
	12
	43
	3,583333333

	13
	Ложка
	шт.
	1
	12
	69
	5,75

	14
	Вилка
	шт.
	1
	36
	79
	2,194444444

	15
	Ложка чайная
	шт.
	1
	36
	40
	1,111111111

	16
	Нож столовый
	шт.
	1
	36
	75
	2,083333333

	17
	Кастрюля эмалированная 4,5 л
	шт.
	0,08
	24
	420
	1,4

	18
	Кастрюля эмалированная 3 л
	шт.
	0,08
	24
	340
	1,133333333

	19
	Ведро, эмалированное с крышкой
	шт.
	0,08
	24
	943
	3,143333333

	20
	Ковш эмалированный
	шт.
	0,04
	24
	292
	0,486666667

	21
	Чайник эмалированный
	шт.
	0,04
	24
	605
	1,008333333

	22
	Ведро оцинкованное
	шт.
	0,12
	24
	185
	0,925

	23
	Ведро пластмассовое
	шт.
	0,12
	24
	140
	0,7

	ИТОГО

	109,1813889

Примерная норма расхода материальных запасов на соблюдение ребенком личной гигиены
	№ п/п
	наименование
	ед. изм.
	Количество
	Цена, руб.
	Стоимость на одного ребенка в месяц

	1
	Мыло туалетное
	Кус.
	0,25
	13,8
	3,45

	2
	Салфетка бумажная
	пачка
	0,08
	18
	1,44

	3
	Бумага туалетная
	рулон
	1
	11
	11

	ИТОГО

	15,89

Примерная норма расхода материалов на хозяйственно – бытовое обслуживание на одного ребенка в день

	№ п/п
	Наименование
	ед.изм.
	Количество на одного воспитанника
	цена, руб.
	Стоимость на одного ребенка в месяц

	1
	Мыло хозяйственное
	Кус.
	0,2
	11,08
	2,216

	2
	Сода кальциниров.
	кг
	0,08
	48
	3,84

	3
	Стиральный порошок
	кг
	0,1
	117,5
	11,75

	4
	Сода питьевая
	пачка
	0,04
	30,53
	1,2212

	5
	Моющие средства
	л
	0,03
	65,55
	1,9665

	Моющие средства для унитазов
	л

	0

	6
	Моющее средства для посуды (щетки, губки, перчатки)
	шт.
	0,02
	43,7
	0,874

	7
	Ткань полотняная
	м
	0,05
	220
	11

	ИТОГО

	32,8677

Расчет показателей на одного воспитанника

 в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми,

режима работы муниципальной образовательной организации

	№ п/п
	Наименование показателя
	Режим пребывания: сокращенный 10 часовой
	Режим пребывания: полный 12 часовой

	1 – 3 года
	3 – 7 года
	1 – 3 года
	3 – 7 года

	1.
	Продукты питания
	92,90
	116,65
	102,09
	127,12

	2.
	Соблюдение личной гигиены
	15,89
	15,89
	15,89
	15,89

	3.
	Затраты на соблюдение режима дня
	109,1813
	109,1813
	109,1813
	109,1813

	4.
	Хозяйственно-бытовое обслуживание одного ребенка в день
	32,8677
	32,8677
	32,8677
	32,8677

Режим пребывания: сокращенный 9-10 часовой
1 – 3 года: 15,89+ 109,1813+ 32,8677/ 21 = 7,52 + 92,90 =100,42  в день
3 – 7 года: 15,89+ 109,1813+ 32,8677/ 21 = 7,52 + 116,65= 124,17 в день
Режим пребывания: полный 12 часовой
1 – 3 года: 15,89+ 109,1813+ 32,8677/ 21 = 7,52 + 102,09= 109,61 в день
3 – 7 года: 15,89+ 109,1813+ 32,8677/ 21 = 7,52 + 127,12= 134,64 в день